9

[image: image1.emf]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22 февраля 2017 года                                                                                   № 74
г. Чита
(в ред. постановления Правительства Забайкальского края № 420 от 05.10.2018)

(в ред. постановления Правительства Забайкальского края № 214 от 25.06.2020)

(в ред. постановления Правительства Забайкальского края № 680 от 29.12.2022)

Об утверждении Положения об Администрации Агинского Бурятского округа Забайкальского края
В соответствии со статьей 451 Устава Забайкальского края, постановлением Губернатора Забайкальского края от 15 августа 2022 года
№ 54 «О системе и структуре исполнительных органов Забайкальского края» Правительство Забайкальского края постановляет:
(преамбула в ред. постановления Правительства Забайкальского края № 680 от 29.12.2022)
1. Утвердить прилагаемое Положение об Администрации Агинского Бурятского округа Забайкальского края.
2. Признать утратившими силу постановления Правительства Забайкальского согласно прилагаемому перечню.
Губернатор Забайкальского края                                                      Н.Н.Жданова

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства

Забайкальского края от 22 февраля 2017 года № 74
(с изменениями, внесенными постановлением Правительства

Забайкальского края
от 25 июня 2020 года № 214)
ПОЛОЖЕНИЕ

об Администрации Агинского Бурятского округа Забайкальского края

1.
Общие положения

1. Администрация Агинского Бурятского округа Забайкальского края (далее – Администрация) является исполнительным органом Забайкальского края, осуществляющим функции по взаимодействию с исполнительными органами Забайкальского края, в том числе по вопросам сохранения и развития на территории Агинского Бурятского округа Забайкальского края (далее – округ) – административно-территориальной единицы с особым статусом – национальной культуры, языка, национальных видов спорта, народных промыслов и ремесел, других составляющих этнической самобытности.
(пункт 1 в ред. постановления Правительства Забайкальского края № 680 от 29.12.2022)
2. Администрация в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Забайкальского края, а также настоящим Положением.

3. Администрация осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти и их территориальными органами, органами государственной власти Забайкальского края, органами местного самоуправления, организациями, общественными объединениями и гражданами в пределах своих полномочий.

4. Администрация обеспечивает при реализации своих полномочий приоритет целей и задач по развитию конкуренции на товарных рынках в установленной сфере деятельности.
5. Администрация по вопросам, отнесенным к ее компетенции, издает приказы и распоряжения.

6. Администрация обладает правами юридического лица, имеет счета, открываемые в территориальных органах Федерального казначейства, а также кредитных организациях в соответствии с законодательством Российской Федерации, гербовую печать, соответствующие печати и штампы, бланки установленного образца.

7. Финансирование Администрации осуществляется за счет средств бюджета Забайкальского края.

8. Имущество Администрации является государственной собственностью Забайкальского края и закрепляется за Администрацией на праве оперативного управления.

9. Администрация несет ответственность за нарушение законодательства.

10. Упразднение и реорганизация Администрации осуществляются по решению Правительства Забайкальского края в соответствии с законодательством.

11. Полное официальное наименование Администрации:  Администрация Агинского Бурятского округа Забайкальского края.

Сокращенное наименование Администрации: Администрация округа.

12. Место нахождения Администрации (юридический адрес): Российская Федерация, 687000, Забайкальский край, Агинский район, пгт. Агинское, ул. Базара Ринчино, 92.

Адрес электронной почты Администрации: adm@aginskoe.ru.

2. Полномочия

13. Администрация:

13.1. вносит проекты правовых актов в Правительство края, Губернатору края по вопросам, относящимся к установленной сфере деятельности Администрации;

13.2. разрабатывает и реализует государственную программу Забайкальского края по социально-экономическому развитию округа;

13.3. участвует в разработке и реализации на территории округа государственных программ Забайкальского края:

13.3.1. содержащих мероприятия, направленные на развитие малого и среднего предпринимательства, и проекты в области развития субъектов малого и среднего предпринимательства, с учетом национальных и региональных социально-экономических, экологических, культурных и других особенностей;
13.3.2. развития образования с учетом социально-экономических, экологических, демографических, этнокультурных и других особенностей Забайкальского края;
13.3.3. по сохранению и развитию национальной культуры, языка, национальных видов спорта, народных промыслов и ремесел народов, проживающих на территории округа;

13.3.4. в сфере развития личных подсобных хозяйств;

13.3.5. содержащих мероприятия по работе с детьми и молодежью;
13.4. участвует в реализации на территории округа национальных проектов;
13.5. совместно с исполнительным органом Забайкальского края, уполномоченным в сфере стратегического планирования социально-экономического развития Забайкальского края, разрабатывает стратегию социально-экономического развития Забайкальского края, план мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Забайкальского края, прогнозы социально-экономического развития Забайкальского края на долгосрочный и среднесрочный периоды, в части социально-экономического развития округа;

(подпункт 13.5 в ред. постановления Правительства Забайкальского края № 680
от 29.12.2022)
13.6. разрабатывает документы стратегического планирования Забайкальского края, обеспечивает координацию разработки и корректировки документов стратегического планирования по вопросам, находящимся в ведении Администрации;

13.7. осуществляет мониторинг и контроль реализации документов стратегического планирования Забайкальского края, указанных в подпункте 13.6 настоящего Положения;

13.8. участвует в создании благоприятных условий для развития туристской индустрии на территории округа;
(подпункт 13.8 в ред. постановления Правительства Забайкальского края № 680
от 29.12.2022)
13.9. создает условия для развития традиционного быта, уклада жизни в области сельского хозяйства и животноводства;

13.10. участвует на территории округа в поддержке сельскохозяйственного производства (за исключением мероприятий, предусмотренных федеральными целевыми программами);

13.11. создает условия для сохранения, развития и популяризации бурятского языка, национальной культуры, национальных видов спорта и других составляющих этнической самобытности, в том числе проведения мероприятий, направленных на формирование, выявление и поддержку социальной и творческой активности граждан;
13.12. содействует организации межрегионального и международного сотрудничества в сферах, указанных в подпункте 13.11 настоящего Положения;

13.13. обеспечивает на территории округа реализацию государственных гарантий прав граждан в области изучения бурятского языка и национальной культуры;

13.14. обеспечивает права граждан на получение и распространение информации на бурятском языке через средства массовой информации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

13.15. участвует в организации обеспечения муниципальных образовательных организаций и образовательных организаций Забайкальского края учебниками по бурятскому языку в соответствии с федеральным перечнем учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и учебными пособиями, допущенными к использованию при реализации указанных образовательных программ;

13.16. способствует созданию на территории округа учреждений образования и культуры для сохранения бурятского языка и культуры;
(подпункт 13.16 в ред. постановления Правительства Забайкальского края № 680
от 29.12.2022)
13.17. участвует совместно с исполнительным органом Забайкальского края, определяющим перспективные направления развития и осуществляющим управление в сфере образования:
(абзац первый подпункта 13.17 в ред. постановления Правительства Забайкальского края № 680 от 29.12.2022)
13.17.1. в разработке федеральных основных общеобразовательных программ (в части учета краевых, национальных и этнокультурных особенностей);
(подпункт 13.17.1 в ред. постановления Правительства Забайкальского края № 680
от 29.12.2022)
13.17.2. в экспертизе учебников и разработанных в комплексе с ними учебных пособий в целях обеспечения учета краевых и этнокультурных особенностей Забайкальского края, реализации прав граждан на получение образования на родном языке из числа языков народов Российской Федерации и изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации и литературы народов России на родном языке;
(подпункт 13.17.2 в ред. постановления Правительства Забайкальского края № 680
от 29.12.2022)
13.17.3. в отборе организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий по родному языку из числа языков народов Российской Федерации и литературе народов России на родном языке;
13.18. создает на территории округа условия для реализации инновационных образовательных проектов, программ и внедрения их результатов в практику в рамках своих полномочий;
13.19. организует и поддерживает на территории округа учреждения культуры и искусства (за исключением федеральных государственных учреждений культуры и искусства, перечень которых утверждается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти);
13.20. оказывает поддержку бурятским народным художественным промыслам (за исключением организаций народных художественных промыслов, перечень которых утверждается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти);

13.21. организует на территории округа библиотечное обслуживание населения библиотеками Забайкальского края, комплектует и обеспечивает сохранность их библиотечных фондов;

13.22. создает и поддерживает на территории округа государственные музеи (за исключением федеральных государственных музеев, перечень которых утверждается Правительством Российской Федерации);
13.23. организует развитие бурятских национальных видов спорта;

13.24. вносит предложение исполнительному органу Забайкальского края, определяющему перспективные направления развития и осуществляющему управление в области физической культуры и спорта, по установлению порядка проведения спортивных мероприятий по национальным видам спорта, развивающимся в Забайкальском крае, в отношении бурятских национальным видов спорта;
(подпункт 13.24 в ред. постановления Правительства Забайкальского края № 680
от 29.12.2022)
13.25. оказывает содействие субъектам физической культуры и спорта, осуществляющим деятельность по сохранению и развитию бурятских национальных видов спорта на территории Забайкальского края;

13.26. участвует в осуществлении на территории округа региональных и межмуниципальных программ и проектов в области физической культуры и спорта, организации и проведении официальных региональных и межмуниципальных физкультурных, физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий;
13.27. участвует в организации и проведении на территории округа межрегиональных, всероссийских и международных спортивных соревнований;

13.28. оказывает содействие развитию на территории округа детско-юношеского спорта в целях создания условий для подготовки спортивных сборных команд Забайкальского края и спортивного резерва для спортивных сборных команд края;
13.29. участвует в создании условий и осуществлении поддержки на территории округа социально ориентированных некоммерческих организаций, благотворительной деятельности и добровольчества (волонтерства);
(подпункт 13.29 в ред. постановления Правительства Забайкальского края № 680
от 29.12.2022)

(подпункт вступает в силу с 1 января 2023 года в ред. постановления Правительства Забайкальского края № 680 от 29.12.2022)
13.30. организует дополнительное профессиональное образование работников государственных учреждений Забайкальского края;
13.31. участвует в обеспечении дополнительного профессионального образования  работников муниципальных учреждений;
13.32. в установленном порядке предоставляет местным бюджетам межбюджетные трансферты (субсидии и иные межбюджетные трансферты) на финансовое обеспечение расходных обязательств муниципальных образований, находящихся в границах округа;
13.33. учреждает в установленном порядке ведомственные награды Администрации;
13.34. осуществляет координацию и регулирование деятельности подведомственных Администрации краевых государственных учреждений;
13.35. организует выполнение юридическими и физическими лицами требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), находящихся в ведении Администрации;

13.36. осуществляет полномочия в области мобилизационной подготовки и мобилизации, обеспечения режима военного положения, а также организации и осуществления мероприятий по территориальной обороне в соответствии с законодательством;

13.37. обеспечивает защиту сведений, составляющих государственную тайну, в соответствии с возложенными задачами и в пределах своей компетенции;

13.38. обеспечивает установленный режим секретности, организацию и ведение секретного делопроизводства и допускной работы;

13.39. обеспечивает защиту информации в соответствии с законодательством Российской Федерации;

13.40. организует прием граждан, обеспечивает своевременное и полное рассмотрение устных и письменных обращений граждан, принятие по ним решений и направление ответов в установленный законодательством Российской Федерации срок;
13.41. осуществляет иные полномочия и функции в соответствии с федеральным и краевым законодательством, в том числе постановлениями Правительства Забайкальского края.

3. Организация деятельности

14. Администрацию возглавляет заместитель председателя Правительства Забайкальского края – руководитель Администрации Агинского Бурятского округа Забайкальского края, являющийся членом Правительства Забайкальского края, назначаемый на должность Губернатором края после согласования Законодательным Собранием Забайкальского края.
15. Заместитель председателя Правительства Забайкальского края – руководитель Администрации Агинского Бурятского округа Забайкальского края несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Администрацию полномочий и реализацию государственной политики в установленной сфере деятельности.

16. Заместитель председателя Правительства Забайкальского края – руководитель Администрации Агинского Бурятского округа Забайкальского края имеет заместителей в количестве, утверждаемом Правительством Забайкальского края.

 В период временного отсутствия заместителя председателя Правительства Забайкальского края – руководителя Администрации Агинского Бурятского округа Забайкальского края или невозможности исполнения им своих обязанностей исполнение обязанностей руководителя Администрации и организацию деятельности Администрации осуществляет любой из его заместителей в соответствии с правовым актом Администрации.

17. Заместитель председателя Правительства Забайкальского края – руководитель Администрации Агинского Бурятского округа Забайкальского края:

17.1. осуществляет руководство и организует деятельность Администрации на основе единоначалия;

17.2. осуществляет функции представителя нанимателя для государственных гражданских служащих и работодателя для работников Администрации;

17.3. решает вопросы, связанные с прохождением государственной гражданской службы края в Администрации в соответствии с законодательством;

17.4. распределяет обязанности между своими заместителями;

17.5. утверждает положения о структурных подразделениях Администрации;

17.6. утверждает должностные регламенты государственных гражданских служащих и должностные инструкции работников Администрации;

17.7. утверждает структуру Администрации по согласованию с Администрацией Губернатора края, штатное расписание Администрации в пределах установленных Правительством края штатной численности и фонда оплаты труда, бюджетную смету на содержание Администрации в пределах ассигнований, установленных в бюджете края на соответствующий финансовый год;

17.8. действует без доверенности от имени Администрации, представляет ее во всех органах и организациях, выдает доверенности;

17.9. заключает от имени Администрации и подписывает хозяйственные договоры и соглашения;

17.10. осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации и края.
_____________

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Правительства

Забайкальского края
от 22 февраля 2017 года № 74

ПЕРЕЧЕНЬ

утративших силу постановлений Правительства Забайкальского края

1.
Постановление Правительства Забайкальского края от 27 мая
2014 года № 286 «Об утверждении Положения об Администрации Агинского Бурятского округа Забайкальского края».

2. Пункт 1 изменений, которые вносятся в некоторые положения об исполнительных органах государственной власти Забайкальского края, утвержденных постановлением Правительства Забайкальского края
от 13 октября 2015 года № 519.

3. Постановление Правительства Забайкальского края от 18 января 2016 года № 13 «О внесении изменения в пункт 8 Положения об Администрации Агинского Бурятского округа Забайкальского края, утвержденного постановлением Правительства Забайкальского края
от 27 мая 2014 года № 286».
_______________